
INPS SERVIZI

DELIBERAZIONE N. 25

Oggetto: nomina del dirigente Responsabile dell’Unità “Funzioni di coordinamento organizzativo e 

di account manager” della Società   INPS Servizi S.p.a.

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Seduta del 1° dicembre 2021

- visto l’art. 5bis del decreto-legge 101/2019, convertito con modificazioni dalla legge 128/2019, che 

dispone l’internalizzazione dei servizi informativi e dispositivi da erogare in favore dell’utenza INPS,  

affidando il   servizio di contact center multicanale alla Società Italia Previdenza Spa Sispi in aggiunta 

alle attività che già svolge, nonché, prevedendo a questo scopo, la modificazione dell’oggetto sociale, 

dell’atto costitutivo, dello statuto e della denominazione della società in INPS Servizi  Spa; 

- vista la deliberazione dell’11 giugno 2021 con la quale l’Assemblea straordinaria dei soci di Italia 

Previdenza Spa Sispi ha approvato le modifiche dell’oggetto sociale, dell’atto costitutivo, dello 

statuto e della denominazione sociale della Società stessa disposte dal Consiglio di amministrazione 

dell’INPS con deliberazione n. 64 del 5 maggio 2021;  

- vista la deliberazione dell’11 giugno 2021 con la quale l’Assemblea ordinaria dei soci ha nominato 

quale Organo Amministrativo un Consiglio di Amministrazione, per la durata di tre esercizi che 

scadrà alla data dell'assemblea convocata per l'approvazione del bilancio relativo al terzo esercizio 

della carica (2023), composto da tre membri nelle persone di:

- Prof. Avv. Mario Esposito - Presidente;

- Dott.ssa Giulia De Martino - Componente;

- Dott. Maurizio Manente – Componente.

- visto il decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175 recante il Testo unico in materia di società 

partecipate;  

- visto l'art. 22 dello Statuto sociale, in base al quale il Consiglio di Amministrazione, in coerenza 

con gli atti di indirizzo formulati dal Socio nell’ambito del c.d. “controllo analogo”, può avvalersi di 

un Direttore Generale, al quale spetta la gestione tecnico-operativa della Società in esecuzione delle 

direttive del Consiglio di Amministrazione;

- vista la nota del 4 agosto 2021 indirizzata alla Società con la quale il Presidente dell’INPS ha 

indicato, tra gli ambiti di intervento che rivestono carattere di priorità, l’individuazione, oltre alla 

figura del Direttore Generale, di altre figure manageriali;  



- vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione di INPS Servizi SpA del 26 ottobre 2021 

con la quale sono state disposte;

– l’istituzione della nuova struttura organizzativa “Funzioni di coordinamento organizzativo 
e di account manager”, in posizione di staff al Direttore Generale, la cui responsabilità è

affidata ad una figura dirigenziale con un contratto a tempo indeterminato;

– l’approvazione del nuovo organigramma della Società;

– l’approvazione del bando di selezione da pubblicare sul sito della società,  nonché l’avviso 

del bando stesso da pubblicare su due quotidiani a diffusione nazionale:

- vito il bando pubblicato sul sito della Società il 27 ottobre 2021, con scadenza il 12 novembre 2021, 

finalizzato alla  selezione del dirigente responsabile dell’Unità organizzativa “Funzioni di 

Coordinamento organizzativo e di Account Manager” della Società;

- vista la propria deliberazione del 18 novembre 2021 con la quale ha deliberato di costituire la 

commissione esaminatrice delle candidature pervenute, con riferimento al bando per il ruolo di 

dirigente responsabile dell’Unità “Funzioni di coordinamento organizzativo e di account manager” 

della Società   INPS Servizi S.p.a., così composta:

- Prof. Mario Esposito, Presidente del Consiglio di Amministrazione di INPS Servizi;

- dr.ssa Giulia De Martino, Consigliera di Amministrazione di INPS Servizi;

- dr.ssa Rita Di Paola, Dirigente della Direzione centrale Patrimonio ed investimenti 

dell’INPS;

- visto il  verbale della riunione del 22 novembre 2021 della Commissione esaminatrice allegato alla 

presente deliberazione e contenente gli esiti della valutazione delle candidature pervenute con 

riferimento al bando sopra indicato;

- preso atto che la valutazione dei candidati è stata effettuata tenendo in particolare 

considerazione il percorso professionale di ciascuno, con specifico  riferimento alle concrete 

esperienze maturate in diversi ambiti organizzativi necessarie per assumere il ruolo di dirigente della 

nuova Unità organizzativa della Società, cui è richiesta una conoscenza completa dell’oggetto sociale 

e delle problematiche gestionali;

- preso atto che la valutazione ha portato alla individuazione nel dott. Piero Matteo Ezio 

Lauriola il candidato idoneo rispondente ai requisiti previsti dal bando e, conseguentemente, alle 

esigenze della Società in ordine allo svolgimento del ruolo di dirigente responsabile dell’unità 

organizzativa  “Funzioni di coordinamento organizzativo e di account manager”, in quanto in 

possesso, tra l’altro, di pluriennale esperienza maturata, anche come dirigente dell’INPS, nel settore 

della previdenza obbligatoria,  complementare e integrativa nonché come direttore generale di Italia 

Previdenza, prima, e di INPS Servizi, successivamente;



DELIBERA

- di nominare dirigente dell’Unità “Funzioni di coordinamento organizzativo e di account 

manager” della Società   INPS Servizi S.p.a. della Società il dott. Piero Matteo Ezio Lauriola - nato 

a Manfredonia il 14 febbraio 1962 CF: LRLPMT62B14E885S, residente in Via Pio Foà, 35  in 

Roma - con il quale sarà sottoscritto un contratto a tempo indeterminato, con applicazione del CCNL 

per i dirigenti delle imprese del settore terziario, della distribuzione  e dei servizi;

- di stabilire il trattamento economico in  € 65.000 lordi annui, ottenuto dalla somma del 

trattamento di base di € 60.000 e di € 5.000 in relazione alla specifica qualificazione professionale e 

delle condizioni di mercato relative alle specifiche competenze; in aggiunta, il contratto prevederà 

una quota variabile legata alla performance non superiore al 10% del predetto trattamento economico;

- di trasmettere la presente deliberazione al socio INPS, Direzione Centrale Patrimonio e

investimenti.

IL PRESIDENTE

Prof. Mario Esposito

Firmato
digitalmente da
ESPOSITO MARIO
C: IT


